证券代码：688102           证券简称：斯瑞新材         公告编号：2022-014

陕西斯瑞新材料股份有限公司

关于追认2021年度日常关联交易超额部分

及预计2022年度日常关联交易的公告

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 日常关联交易对上市公司的影响：该些关联交易是基于公司正常生产、经营

活动所必要的，是公司合理利用资源的重要手段，对公司长远发展有着积极的影响。

各项日常关联交易的定价政策严格遵循公开、公平、公正、等价有偿的一般商业原

则，有利于公司相关业务的开展，不存在损害公司和股东权益的情形。上述交易的

发生不会对公司持续经营能力、盈利能力及资产独立性等产生不利影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的程序

陕西斯瑞新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 4月 21日召开第

二届董事会第四十三次会议和第二届监事会第八次会议，审议通过了《关于追认 2021

年度日常关联交易超额部分及预计 2022年度日常关联交易的议案》。董事会在审议

该议案时，关联董事进行了回避表决，出席会议的非关联董事一致同意该议案，审

议程序符合相关法律法规的规定。

公司独立董事对该议案进行了事前认可并发表了同意的独立意见：

我们认为公司追认的与关联人发生的关联交易属于公司的正常经营需求，有利

于公司业务的发展，符合公司和全体股东的利益。关联交易需要以市场公允价格为

依据，遵循公开、公平、公正的原则，且不构成对上市公司独立性的影响，不存在

损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

我们认为公司 2022 年度预计发生的日常关联交易为公司开展日常生产经营所

需，相关交易遵循协商一致、公平交易的原则，根据市场价格确定交易价格，公司

主营业务不会因上述交易而对关联方形成依赖，不会影响公司的独立性，且不存在

损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。综上我们一致同意该议案。

公司董事会审计委员会已就该事项形成了决议意见：我们认为公司追认的与关

联人发生的关联交易属于公司的正常经营需求，有利于公司业务的发展，符合公司

和全体股东的利益。公司 2022年度预计发生的日常关联交易是公司按照公平、公正、

公开原则开展，不会损害公司和全体股东的利益，因此一致同意通过该议案。

本次预计日常关联交易事项将提交股东大会审议，关联股东将在股东大会上对

该议案回避表决。

（二）2022年度日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交

易类别
关联人

2022年

预计金

额

占同类

业务比

例

本年年初至

2022.3. 31

与关联人累

计已发生的

交易金额

2021年

实际发

生金额

占同类

业务比

例

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

采购

厦门中高智能电

器科学研究院有

限公司

1.00 0.13% 0.00 0.47 0.06% -

嘉兴恒瑞动力有

限公司
287.00 8.38% 39.73 143.20 4.18%

预计业务量

增加

陕西瑞尔康纸制

容器有限责任公

司

6.00 2.48% 0.00 1.76 0.73% -

陕西欣奇特瓷新

材料有限公司
224.00 4.72% 22.81 103.18 2.17%

预计业务量

增加

销售

嘉兴恒瑞动力有

限公司
30.00 0.36% 0.00 2.85 0.03%

预计业务量

增加

西安空天机电智

能制造有限公司
100.00 1.19% 1.06 0.96 0.01%

预计发生新

的业务合作

西安涡普动力系

统股份有限公司
142.00 1.68% 0.00 121.63 1.44% -

陕西欣奇特瓷新

材料有限公司
20.00 0.24% 2.65 7.63 0.09%

预计业务量

增加

合计 810.00 - 66.25 381.68 - -

注：上述金额为不含税金额，占同类业务比例的分母为2021年的相应数据。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

2021 年预

计金额

实际发

生金额

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

采购

陕西欣奇特瓷新材料有限公司 127.60 103.18  -

陕西瑞奇钙锆新材料有限公司 53.29  53.29  -

无锡格悦机械有限公司 80.92  80.14  -

嘉兴恒瑞动力有限公司 124.39  143.20  业务量略有增加

西安投融资担保有限公司 103.77  80.19  -

陕西瑞尔康纸制容器有限责任公司 2.70  1.76  -

厦门中高智能电器科学研究院有限公

司
0.96  0.47  -

销售

无锡格悦机械有限公司 42.79  42.79  -

嘉兴恒瑞动力有限公司 26.47  2.85
业务具有不确定性，

预期合同未完全实现

西安涡普动力系统股份有限公司 123.59 121.63  -

陕西瑞奇钙锆新材料有限公司 2.80  2.48  -

陕西欣奇特瓷新材料有限公司 4.26  7.63  -

合计 693.54 639.59 -

由上表可知，公司部分项目 2021年实际发生金额超出年初的预计值，但 2021

年度关联交易实际发生总额未超过预计总额，依据公司关联交易的相关规定，结合

业务发展的实际情况，公司董事会对超额部分进行追认。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况。

1、企业名称：厦门中高智能电器科学研究院有限公司

企业名称 厦门中高智能电器科学研究院有限公司

性质 有限责任公司

成立日期 2014-02-21

注册资本  1000 万元人民币

法定代表人 张建琛

主要办公地点 厦门市湖里区岭下西路 265 号 7 楼 705-06 单元

主要股东或实际控制人 张建琛

主营业务情况 电器研发

2021 年度主要财务数

据（未经审计）

总资产 619.08 万元

净资产 392.25 万元

营业收入 559.12 万元

净利润 62.45 万元

2、企业名称：嘉兴恒瑞动力有限公司

企业名称 嘉兴恒瑞动力有限公司

性质 有限责任公司

成立日期 2017-12-15

注册资本 1000 万元人民币

法定代表人  武旭红

主要办公地点 浙江省嘉兴市海盐县望海街道恒锋路 8 号 7 幢

主要股东或实际控制人 朱金华

主营业务情况 涡轮盘及叶片加工制造

2021 年度主要财务数

据（未经审计）

总资产 1,202.11 万元

净资产 1,111.64 万元

营业收入 378.74 万元

净利润 -75.65 万元

3、企业名称：西安空天机电智能制造有限公司

企业名称 西安空天机电智能制造有限公司

性质 有限责任公司

成立日期 2020-04-28

注册资本 3000 万元人民币

法定代表人 韩波

主要办公地点
陕西省西安市国家民用航天产业基地航创路 1123 号

慧谷创新园 B 座西三楼 303 室

主要股东或实际控制人 重庆丝路智能制造研究院有限公司

主营业务情况 增材制造

2021 年度主要财务数

据（未经审计）

总资产 4,119.02 万元

净资产 1,849.79 万元

营业收入 2,012.58 万元

净利润 284.20 万元

4、企业名称： 西安涡普动力系统股份有限公司

企业名称 西安涡普动力系统股份有限公司

性质 有限责任公司

成立日期 2017-03-10

注册资本 10000 万元人民币

法定代表人 LIU HAIFENG

主要办公地点 陕西省西安市高新区丈八七路 12 号

主要股东或实际控制人 西安加加企业管理有限公司

主营业务情况 汽车离合器

2021 年度主要财务数

据（未经审计）

总资产 1,213.11 万元

净资产 293.03 万元

营业收入 73.01 万元

净利润 -510.90 万元

5、企业名称： 陕西瑞尔康纸制容器有限责任公司

企业名称 陕西瑞尔康纸制容器有限责任公司

性质 有限责任公司

成立日期 2000-10-11

注册资本 1000万元人民币

法定代表人 李忠权

主要办公地点 陕西省西咸新区沣东新城天章一路 981号 4号楼

主要股东或实际控制人 李忠权

主营业务情况 汽车离合器

2021 年度主要财务数

据（未经审计）

总资产 5,702.49 万元

净资产 1,179.78 万元

营业收入 4,060.92 万元

净利润 1.29 万元

6、企业名称：陕西欣奇特瓷新材料有限公司

企业名称 陕西欣奇特瓷新材料有限公司

性质 有限责任公司

成立日期 2021-05-17

注册资本 200万元人民币

法定代表人 赵小英

主要办公地点 陕西省宝鸡市扶风县城关镇胜利路 8 号

主要股东或实际控制人 赵小英

主营业务情况 瓷基复合材料及制品

2021年度主要财务数

据（未经审计）

总资产 58.49 万元

净资产 32.46 万元

营业收入 155.99 万元

净利润 25.46 万元

（二）与上市公司的关联关系

序号 关联人名称 关联关系

1
厦门中高智能电器科学研究院有限

公司
发行人参股 10%，实际控制人王文斌任董事

2 嘉兴恒瑞动力有限公司 发行人参股 20%，总经理武旭红任执行董事

3 西安空天机电智能制造有限公司
发行人参股 19%，董事/董事会秘书/财务总监徐

润升任董事

4 西安涡普动力系统股份有限公司 实际控制人王文斌任董事

5 陕西瑞尔康纸制容器有限责任公司
实际控制人王文斌侄子持股 46%、财务总监徐润

升的配偶持股 5%

6 陕西欣奇特瓷新材料有限公司 实际控制人王文斌表弟实际控制的企业

（三）履约能力分析

上述关联法人均依法存续经营，前期合同往来执行情况良好，具备良好的履约

能力，公司将就上述交易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行，双方

履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司 2022年度预计的日常关联交易主要为向关联人采购、销售产品等，相关交

易价格遵循公允定价原则，并结合市场价格情况协商确定。

（二）关联交易协议签署情况

对于上述日常关联交易，公司将在上述预计的范围内，按照实际需要与关联方

签订具体的交易协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

上述关联交易是公司业务发展及生产经营的正常所需，属于正常性业务，符合

公司和全体股东的利益，具有一定的必要性。

（二）关联交易定价的公允性、合理性

公司与关联方交易价格的制定将遵循公平、自愿原则，以市场价格为依据，由

双方协商确定，具有公允性和合理性。

（三）关联交易的持续性

公司与上述关联人保持较为稳定的合作关系，在公司业务稳定发展的情况下，

在上述关联人之间的关联关系将持续存在。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，本次追认 2021年度日常关联交易超额部分及预计 2022

年度日常关联交易事项已经公司第二届董事会第四十三次会议和第二届监事会第八

次会议审议通过，关联董事回避了表决，独立董事发表了事前认可意见和同意上述

交易的独立意见，并将提交股东大会审议，决策程序符合《上海证券交易所科创板

股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运

作》《公司章程》及公司关联交易管理制度等相关规定；本次追认及预计的关联交

易系公司基于经营管理需要而进行，并遵循市场化定价原则。保荐机构对公司本次

追认 2021年度日常关联交易超额部分及预计 2022 年度日常关联交易事项无异议。

六、上网公告附件

（一） 《独立董事关于第二届董事会第四十三次会议相关事项的事前认可意见》

（二）《独立董事关于第二届董事会第四十三次会议相关事项的独立意见》

（三）《海通证券股份有限公司关于陕西斯瑞新材料股份有限公司追认 2021年

度日常关联交易超额部分及预计 2022年度日常关联交易的核查意见》

特此公告。

 陕西斯瑞新材料股份有限公司董事会

2022年 4月 25日